Initium coniurationi non a cupidine ipsius fuit : nec tamen facile memoraverim quis primus auctor, cuius instinctu concitum sit quod tam multi sumpserunt.

- (i) What is the normal modern name for the incident which starts here in Tacitus' narrative, and how did it turn out? [2 marks]
- (ii) *feminae etiam* (line 2). Name the women Tacitus will single out for special attention. What is his attitude to her? [2 marks]
- (iii) Choose any three suitable words from this passage and discuss how they reveal Tacitus' attitude to the people or events of this story. [3 marks]
- (iv) Translate lines 11-12 (*initium coniurationi...sumpserunt*). [3 marks]

**3. Cicero's political speeches:**

**(a) Cicero *pro Caelio* 11-12**

Tot igitur annos  
versatus in foro sine suspicione, sine infamia, studuit Catilinae iterum petenti. Quem  
ergo ad finem putas custodiendam illam aetatem fuisse? Nobis quidem olim annus erat  
unus ad cohibendum bracchium toga constitutus, et ut exercitatione ludoque campestris  
5 tunicati uteremur eademque erat, si statim merere stipendia coeperamus, castrensis ratio  
ac militaris. Qua in aetate nisi qui se ipse sua gravitate et castimonia et cum disciplina  
domestica tum etiam naturali quodam bono defenderet, quoquo modo a suis custoditus  
esset, tamen infamiam vera effugere non poterat. Sed qui prima illa initia aetatis integra  
10 atque inviolata praestitisset, de eius fama ac pudicitia, cum iam sese conroboravisset ac  
vir inter viros esset, nemo loquebatur. At studuit Catilinae, cum iam aliquot annos esset  
in foro, Caelius. Et multi hoc idem ex omni ordine atque ex omni aetate fecerunt.

- (i) This passage comes from a section of the speech commonly called the *praemunitio*. What does the term mean, and what problems, in this speech, is it intended to solve?

[2 marks]

- (ii) Translate *ad cohibendum bracchium toga* (line 4) literally. To what Roman practise does it refer, and what relevance has it to Cicero's argument?

[3 marks]

- (iii) *at studuit Catilinae* (line 10). What is the relevance of Catiline to the case against Caelius? What two general arguments does Cicero use in this passage and immediately after it to excuse Caelius?

[3 marks]

- (iv) Translate line 11 (*et multi...fecerunt*).

[2 marks]

**(b) Cicero *pro Caelio* 39-40**

Dicet aliquis : “Haec igitur est tua disciplina ? sic tu instituis adulescentis ? ob hanc causam tibi hunc puerum parens commendavit et tradidit, ut in amore atque in voluptatibus adulescentiam suam conlocaret, et ut hanc tu vitam atque haec studia defenderes ?” Ego, si quis, iudices, hoc robore animi atque hac indole virtutis ac 5 continentiae fuit ut respueret omnis voluptates omnemque vitae suae cursum in labore corporis atque in animi contentione conficeret, quem non quies, non remissio, non aequalium studia, non ludi, non convivium delectaret, nihil in vita expetendum putaret nisi quod esset cum laude et cum dignitate coniunctum, hunc mea sententia divinis 10 quibusdam bonis instructum atque ornatum puto. Ex hoc genere illos fuisse arbitror Camillos, Fabricios, Curios, omnisque eos qui haec ex minimis tanta fecerunt. Verum haec genera virtutum non solum in moribus nostris sed vix iam in libris reperiuntur.